

# FONDAZIONE PER LA CULTURA PONTEDERA

Sede in: CORSO G.MATTEOTTI N. 37, 56025 PONTEDERA (PI)

Codice fiscale: 01408520508

Numero REA: PI

Partita IVA: 01408520508

Capitale sociale: 284.051,29

Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA

Settore attività prevalente (ATECO): 910200

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

## **Bilancio al 31/12/2020**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato patrimoniale

	al 31/12/2020	al 31/12/2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	8.844	8.844
II - Immobilizzazioni materiali	997.081	1.004.487
III - Immobilizzazioni finanziarie	79.335	79.023
Totale immobilizzazioni (B)	1.085.260	1.092.354
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	9.983	14.493
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	231.953	150.718
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.832	8.294
imposte anticipate	-	-
Totale crediti	238.785	159.012
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	43.822	53.807
Totale attivo circolante (C)	292.590	227.312
D) Ratei e risconti	206.881	29.007
Totale attivo	1.584.731	1.348.666
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	284.051	284.051
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	561.980	561.980
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-99.464	-102.534
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-1.369	3.070
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	745.198	746.567
B) Fondi per rischi e oneri	3.103	1.251
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	424.639	134.752
esigibili oltre l'esercizio successivo	408.937	434.653
Totale debiti	833.576	569.405
E) Ratei e risconti	2.854	31.443
Totale passivo	1.584.731	1.348.666

## Conto economico

	al 31/12/2020	al 31/12/2019
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	110.281	166.438
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-4.510	5.315
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-4.510	5.315
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	387.695	222.025
altri	4.596	16.856
Totale altri ricavi e proventi	392.291	238.881
Totale valore della produzione	498.062	410.634
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	897	27.175

7) per servizi	393.043	219.776
8) per godimento di beni di terzi	-	-
9) per il personale		
a) salari e stipendi	30.812	11.365
b) oneri sociali	7.802	2.514
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.468	1.004
c) trattamento di fine rapporto	2.365	1.004
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	1.103	-
Totale costi per il personale	42.082	14.883
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	16.071	31.639
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	16.071	31.639
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	16.071	31.639
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	26.867	92.137
Totale costi della produzione	478.960	385.610
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	19.102	25.024
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	20.471	18.844
Totale interessi e altri oneri finanziari	20.471	18.844
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-20.471	-18.844
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-

c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	-1.369	6.180
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	3.110
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	3.110
21) Utile (perdita) dell'esercizio	-1.369	3.070

# Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2020

## ***Nota integrativa, parte iniziale***

### **PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO**

La Fondazione svolge attività Culturale di Promozione e/o realizzazione manifestazioni culturali in accordo con il Comune di Pontedera e con quelli della Valdera anche in collaborazione con altri.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

## ***Principi di redazione***

### **Principi di redazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "*è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa*". È stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili **pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.**

La Fondazione a seguito delle misure adottate del governo per contrastare il diffondersi del **Covid-19** ha interrotto la propria attività per l'intero periodo di lockdown imposto. A seguito di tale sospensione ha usufruito di tutte le agevolazioni messe a sua disposizione da vari decreti legge che si sono susseguiti per fronteggiare lo stato di difficoltà indotta dalla chiusura forzata dell'attività.

Al momento della redazione del presente progetto di bilancio, non vi sono elementi utili per una ragionevole quantificazione dell'eventuale impatto causato dall'emergenza sanitaria **Covid-19** sui valori patrimoniali, economici e finanziari della Fondazione.

## ***Criteri di valutazione applicati***

## Criteria di valutazione

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti (sulla base delle aliquote fiscalmente consentite dal D.M. 31 dicembre 1988 per i cespiti acquistati a partire dall'esercizio 1989 e dal D.M. 29 ottobre 1974 per quelli acquistati negli esercizi precedenti. Le aliquote ordinarie sono state accelerate per ripartire il costo del cespite sulla stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione (Es. : caratteristiche del processo produttivo, natura del cespite ecc.) In particolare le aliquote ordinarie e anticipate sono successivamente dettagliate in sede di commento alle voci di stato patrimoniale.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione.

I *costi d'ampliamento, ammodernamento e miglioramento dei cespiti* vengono capitalizzati quando aumentano in maniera tangibile e significativa la capacità, la produttività, la sicurezza o la vita utile dei cespiti cui si riferiscono.

### Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le *partecipazioni* in società controllate, collegate e le partecipazioni in altre società sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di sottoscrizione od al valore di perizia per quelle derivanti da operazioni di conferimento. Il costo viene rettificato in presenza di perdite durevoli di valore. Il valore originario viene ripristinato qualora siano venuti meno i motivi delle precedenti svalutazioni effettuate. Gli effetti della valutazione secondo il metodo del patrimonio netto sono evidenziate nel commento alle corrispondenti voci di bilancio

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate e in imprese collegate sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto e cioè per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio delle imprese medesime.

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono valutate al presumibile valore di realizzo.

I *crediti* inclusi tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al presunto valore di realizzo

Gli *altri titoli* risultano iscritti al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e con esclusione degli interessi maturati alla data d'acquisto.

### Rimanenze

Le giacenze di magazzino, sono valutate al minore tra il costo di acquisto (inclusivo degli oneri accessori) o di produzione ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato in base al principio contabile OIC 13

I prodotti in corso di lavorazione sono valutati sulla base del costo sostenuto nell'esercizio.

Il costo delle rimanenze è stato determinato attraverso il metodo della media ponderata *LIFO* o *FIFO*.

Qualora il valore così ottenuto differisca in misura apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio, la differenza viene indicata, distintamente per categoria di beni, nel commento della corrispondente voce di bilancio.

**Crediti e debiti**

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

**Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minore fra il costo d'acquisto inclusivo degli oneri accessori ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Le svalutazioni al minore valore di realizzazione non vengono mantenute qualora ne siano venuti meno i motivi che le avevano originate.

Il costo delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni è determinato attraverso il metodo della media ponderata.

**Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Le disponibilità in valuta estera su conti bancari e presso le casse sono iscritte ai cambi di fine esercizio.

**Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

I disagi su prestiti vengono ammortizzati in relazione alla durata del prestito a cui si riferiscono

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

**Costi e ricavi**

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

**Imposte**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributarî" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributarî nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile OIC 25, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

**Nota integrativa abbreviata, attivo****Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni**

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni**

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
<b>Costo</b>	8.844	1.004.487		1.013.331
<b>Valore di bilancio</b>	8.844	1.004.487	79.023	1.092.354
Variazioni nell'esercizio				
<b>Altre variazioni</b>		-23.478		-23.478
<b>Totale variazioni</b>		-23.478		-23.478
Valore di fine esercizio				
<b>Costo</b>	8.844	981.009		989.853
<b>Valore di bilancio</b>	8.844	997.081	79.335	1.085.260

**Immobilizzazioni immateriali****Movimenti delle immobilizzazioni immateriali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
<b>Costo</b>	2.801	400	5.643	8.844
<b>Valore di bilancio</b>	2.801	400	5.643	8.844
Valore di fine esercizio				
<b>Costo</b>	2.801	400	5.643	8.844
<b>Valore di bilancio</b>	2.801	400	5.643	8.844

**Immobilizzazioni materiali****Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le aliquote di Legge, ridotte al 50% rispetto all'esercizio precedente in quanto l'attività è rimasta chiusa per COVID 19 quasi tutto l'anno..

I beni di costo unitario sino ad euro 516.46, suscettibili di autonoma utilizzazione, sono stati ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione. Gli ammortamenti rispecchiano l'effettivo deperimento e consumo subiti da detti beni ed il loro possibile utilizzo futuro, visto il tipo di attività esercitata dalla Vostra Fondazione.

**Movimenti delle immobilizzazioni materiali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
<b>Costo</b>	175.487	829.000	1.004.487
<b>Valore di bilancio</b>	175.487	829.000	1.004.487
Variazioni nell'esercizio			
<b>Altre variazioni</b>	-23.478		-23.478
<b>Totale variazioni</b>	-23.478		-23.478
Valore di fine esercizio			
<b>Costo</b>	152.009	829.000	981.009
<b>Valore di bilancio</b>	168.081	829.000	997.081

**Immobilizzazioni finanziarie****Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**



**Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
<b>Costo</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>					65.000	65.000	2.923	
Variazioni nell'esercizio								
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Altre variazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
<b>Costo</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>					65.000	65.000	2.923	

**Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati****Analisi delle variazioni e della scadenza delle immobilizzazioni finanziarie: crediti**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	11.100	312	11.412	11.412
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	11.100	312	11.412	11.412

**Valore delle immobilizzazioni finanziarie****Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie**

	Valore contabile
<b>Partecipazioni in altre imprese</b>	65.000
<b>Crediti verso altri</b>	11.412
<b>Altri titoli</b>	2.923

**Attivo circolante**

**Rimanenze****Analisi delle variazioni delle rimanenze**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	14.493	-4.510	9.983
<b>Totale rimanenze</b>	<b>14.493</b>	<b>-4.510</b>	<b>9.983</b>

**Crediti iscritti nell'attivo circolante****Crediti**

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

**Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante****Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	29.718	-14.932	14.786	14.786	
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	8.294	-1.462	6.832		6.832
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	121.000	96.167	217.167	217.167	
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>159.012</b>	<b>79.773</b>	<b>238.785</b>	<b>231.953</b>	<b>6.832</b>

**Disponibilità liquide****Variazioni delle disponibilità liquide**

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

**Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	52.734	-9.008	43.726
Denaro e altri valori in cassa	1.073	-977	96
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>53.807</b>	<b>-9.985</b>	<b>43.822</b>

**Ratei e risconti attivi****Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi		106.452	106.452
Risconti attivi	29.000	68.728	97.728
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>29.000</b>	<b>175.180</b>	<b>206.881</b>

I ratei sono così originati: Contributi per Manifest.Culturali Natalizie incassati nel nel periodo successi. €106,452.00.

I risconti sono così originati: costi per Assicurazioni competenza periodo successivo per	€ 1.403,00
costi per Manifestazioni Culturali competenza periodo successivo per	€ 93.103,00
costi per cartelle rateizzate anni precedenti	€ 5.922,69

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

### **Patrimonio netto**

#### **Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

##### **Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto**

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Capitale</b>	284.051	0	0	0	0	0		284.051
<b>Riserva da soprapprezzo delle azioni</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserve di rivalutazione</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva legale</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserve statutarie</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva straordinaria</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva azioni o quote della società controllante</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva da rivalutazione delle partecipazioni</b>		0	0	0	0	0		
<b>Versamenti in conto aumento di capitale</b>		0	0	0	0	0		
<b>Versamenti in conto futuro aumento di capitale</b>		0	0	0	0	0		
<b>Versamenti in conto capitale</b>		0	0	0	0	0		
<b>Versamenti a copertura perdite</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva da riduzione capitale sociale</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva avanzo di fusione</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva per utili su cambi non realizzati</b>		0	0	0	0	0		
<b>Riserva da conguaglio utili in corso</b>		0	0	0	0	0		
<b>Varie altre riserve</b>	561.980	0	0	0	0	0		561.980
<b>Totale altre</b>	561.980	0	0	0	0	0		561.980

riserve								
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		0	0	0	0	0		
Utili (perdite) portati a nuovo	-102.534	0	0	0	0	0		-99.464
Utile (perdita) dell'esercizio	3.070	0	0	0	0	0	-1.369	-1.369
Perdita ripianata nell'esercizio		0	0	0	0	0		
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0	0	0	0	0		
Totale patrimonio netto	746.567	0	0	0	0	0	-1.369	745.198

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

#### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

	Importo
Capitale	284.051
Altre riserve	
Varie altre riserve	561.980
Totale altre riserve	561.980
Totale	846.031

Il capitale è costituito dal Fondo di Dotazione. Le Riserve sono costituite da avanzi di gestione periodi precedenti e non sono distribuibili se non per imposizione di Legge

### Fondi per rischi e oneri

#### Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	1.251				1.251
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	1964	0	0	0	1964
Utilizzo nell'esercizio	112	0	0	0	112
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	3.103				3.103

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

#### Trattamento fine rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

#### Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Quota corrisposta dipendenti anno in corso	401

Accantonamento nell'esercizio	1964
<b>Totale variazioni</b>	<b>2.365</b>

## Debiti

### Debiti

#### Debiti

I debiti verso Banche a breve termine ammontano ad Euro 664

I debiti a medio lungo termine, suddivisi per garanzie concesse, si riferiscono a :

Debiti con garanzie reali

Debiti verso banche: Mutuo Banca Popolare di Lajatico.

Debiti privi di garanzie reali

Debiti verso banche: Finanziamento Banca di Pisa e Fornacette

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate,

### Variazioni e scadenza dei debiti

#### I debiti v/fornitori

I debiti originati da acquisizioni di beni sono stati iscritti nello stato patrimoniale solo quando rischi, oneri e benefici significativi, connessi alla proprietà, sono stati trasferiti e realizzati con il passaggio del titolo di proprietà, in linea a quanto disposto dall'OIC 19. La data di riferimento è la data di ricevimento del bene, ovvero la data di spedizione nel caso in cui i termini siano consegna franco stabilimento o magazzino fornitore.

I debiti relativi a servizi sono stati rilevati in bilancio quando i servizi sono stati effettivamente resi, cioè la data di esecuzione della prestazione

#### Debiti oltre 5 anni

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

#### Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	303.376	-20.864	282.512	664	281.848
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	20	-20			
<b>Debiti verso fornitori</b>	123.627	284.821	408.448	408.448	
<b>Debiti tributari</b>	46.947	2.207	49.154	10.425	38.729
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	1.007	-423	584	584	
<b>Altri debiti</b>	94.428	-1.550	92.878	4.518	88.360
<b>Totale debiti</b>	<b>569.405</b>	<b>264.171</b>	<b>833.576</b>	<b>424.639</b>	<b>408.937</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

#### Analisi dei debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Ammontare
<b>Debiti di durata superiore ai 5 anni e debiti assist. da garanzie reali</b>	833.576
<b>Totale</b>	<b>833.576</b>

	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito	Debiti verso imprese e controllate	Debiti verso imprese e collegate	Debiti verso controllanti	Debiti verso imprese e sottoposte al controllo delle controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Debiti assistiti da garanzie reali				147103												147103
Debiti assistiti da ipoteche	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Debiti assistiti da pegni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Debiti assistiti da privilegi speciali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale debiti assistiti da garanzie reali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Debiti non assistiti da garanzie reali	0	0	0	135409		0	408448	0	0	0	0	0	49154	584	92.878	686473
Totale				282.512			408.448						49.154	584	92.878	833.576

## Ratei e risconti passivi

### Ratei e Risconti passivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti e passivi, che assumono valore apprezzabile. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

L

#### Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi		2.854	2.854
Risconti passivi	31.443	-31.443	
Totale ratei e risconti passivi	31.443	-28.589	2.854

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

**Valore della produzione****Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività****Ripartizione dei ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

**Proventi e oneri finanziari****Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti****Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

		Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche		20.471
<b>Totale</b>		<b>20.471</b>

**Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124****Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art.1 c 125 e 127 della Legge 124/2017 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e con successivo chiarimento del Ministero del Lavoro con circ. n. 2 del 2019, la nostra organizzazione risponde all'obbligo di pubblicità e trasparenza a cui è sottoposta, evidenziando che nell'esercizio 2020, a titolo di contributo o prestazione, ha ricevuto le seguenti somme:

Elemento	Soggetto erogante	Somma incassata	Data di incasso	Causale
1	Comune di Pontedera Conv.316/2018- Prestazioni Didattiche	Euro 10.000,00	11/02/2020	Insegnamento Didattica per l'Arte Cap. 10502319375
2	Comune di Pontedera Convenzione City Group n. 1/2017	Euro 8.518,00	16/04/2020	Determina n. 104/2019
3	Comune di Pontedera da Regione Toscana-contributi-	Euro 25.000,00	16/04/2020	Mostre-PALP-Det. n. 132 del 5/12/2019
4	Comune di Pontedera Convenzione City Group n. 1/2017	Euro 22.500,00	16/04/2020	Determina 104/2019
5	Comune di Pontedera -Convenzione 316/18 -prestazione didattica-	Euro 10.000,00	22/07/2020	Insegnamento Didattica per l'Arte determina 286 del 3/12/2018
6	Comune di Pontedera Convenzione City Group n. 1/2017	Euro 8.000,00	22/10/2020	Determina n. 104/2019
7	Comune di Pontedera Natale in Arte e Mostra I Love Lego	Euro 44.000,00	22/11/2020	Determina n.855 del 24/11/2020

**Totale incassato Euro 128.018,00**

La somma cumulativa incassata per tutto il 2020 in base al principio di competenza è pari a Euro 128.018,00 superiore al limite dei 10.000 Euro previsti dalla Legge.

**Contributi**

I contributi sono così dettagliati in base alla loro natura:

**Contributi in conto esercizio**

sono stati contabilizzati nella voce A5

***Proposta di destinazione di copertura delle perdite***

La chiusura del bilancio d'esercizio ha evidenziato il **risultato dell'esercizio** di **-1.369,00**, che gli amministratori della Fondazione proporranno ai soci, per **la scelta della relativa destinazione** in sede di approvazione del bilancio.

La proposta di delibera prevede:

- Rinvio all'esercizio successivo

**Nota integrativa, parte finale****Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto, con il riporto della perdita di Euro 1.369,00 all'esercizio successivo.

Detta perdita, rilevata in anno COVID, sarà evidenziata in maniera specifica nello stato patrimoniale.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Federico Nocchi

**Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Federico Nocchi, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del DPR 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.